2. Omnes autem festivitates pro varietate religionum diversaque in honore martyrum tempore ideo a viris prudentibus institutæ sunt, ne forte rara congregatio populi fidem minneret in Christo. Propterea ergo dies aliqui constituti sunt, ut in unum omnes pariter convenient, ut ex conspectu mutuo et fides crescat, et lætitia major oriatur.

### 405 CAPUT XXXVII.

#### *De jejuniis Quadragesimæ.*

4. Jejuniorum tempora secundum Scripturas sanctas quatror sunt, in quibus per abstinentiam et lamentum pœnitentiae Domino supplicandum est; et licet omnibus diebus orare et abstinere conveniat, his tamen temporibus amplius jejunii et pœnitentiae servire oportet. Primum enim jejunium Quadragesimæ est, quod veteribus libris cœpit ex jejunio Moysi et Eliæ, et ex Evangelio, quia totidem diebus Dominus jejunavit, demonstrans Evangelium non dissentire a lege et prophetis.

CAP. XXXVI. N. 1. *Encænia quippe fest.* Ex August., tract. 48, in Joann. GRIAL.

*Ibid.* Legendum videtur, encænia vocantur; nam præcedit ex Evangelio, *Facta sunt encænia.* Sanctus Augustinus, ex quo Isidorus id sumit, encænia vocantur. Pro quia caruerunt, Bignus conjicit quando caruerunt. AREV.

2. *Grialius, instituta.* Alii, diversaque... tempora... instituta. AREV.

CAP. XXXVII. N. 1. Primum enim jejunium Quadragesimæ usque ad vivendum, verba sunt August. ad Januar., c. 45. GRIAL.

*Ibid.* Ex hoc et duobus seqq. capitibus constat homilia de jejunio, quæ in multis MSS. reperitur. Vide Isidoriana, cap. 72, n. 13 et 14. AREV.

3. A quatuor ventis delimitatur. Ita Ms. uterque, et apud Augustin. et Hieronymum, tom. IX, epist. 21, nam describitur, quod in Excessis libris est, et apud Raban., lib. II de Inst. cler., cap. 20, procul dubio interpretatio fuit ejus qui delimitatur legerat, ut est in Edit. Rom. Delimitatur autem, v. 1 purgatur interpretor, vel potius devehit r, et obliquatur, ut delimitatur et erigitur ἀντιθέτα sunt. Est enim finum transversum et obliquum. Erit ergo delimitatur quod Virgilius

A 2. In persona quippe Moysi lex, in persona Eliae prophetæ accipiuntur, inter quos in monte Christus glorus apparet, ut evidenter eminet, quod de illo dicit Apostolus: *Testimonium habens a lege, et prophetis (Rom. iii).* In qua ergo parte anni congruentius observatio Quadragesimæ constitueretur, nisi confini atque continua dominicæ passionis? Quia in ea significatur haec vita laboriosa, eni etiam opus est continentia, ut ab ipsis mundi illecebris jejunemus, viventes in solo manna, id est, cœlestibus spiritualibusque præceptis.

B 3. Numero autem quadragenario vita ista propterea figuratur, quia denarius est perfectio beatitudinis nostræ, creatura autem septenario figuratur, quæ adhæret Creatori, in quo declaratur unitas Trinitatis per universum mundum temporaliter annuntiata. Et quia mundus a quatuor ventis delimitatur, et a quatuor elementis erigitur, et quatuor 405 annis temporum vicibus variatur, decem quater ducta in quadraginta consummantur, quo numero ostenditur omni tempore a delectatione abstinentiam, ei jejunandum esse, et castè continenterque vivendum.

4. Licet et aliud sacramenti mysterium exprimatur, quod quadraginta diebus eadem jejunia celebrantur. Lege enim Mosaica generaliter universo populo est præceptum decimas et primicias offerre Domino Deo. Itaque dum in hac sententia principia voluntatum consummationesque operum nostrorum referre ad Dei gratiam admisionem, in supplicatione tamquam Quadragesimæ summa ista legalium decimorum expletior. Totum enim anni tempus triginta sex dierum numero decimatur: subtractis enim a Quadragesima diebus Dominicis, quibus jejunia resolvuntur, his diebus, quasi pro totius anni decimis, ad ecclesiam concurrimus, actuunque nostrorum operationem Deo in hostiam jubilationis offerimus.

C 5. Cujus quidem Quadragesimæ lege, sicut ait noster Cassianus, quique perfecti sunt non tenentur, nec exigui hujus canonis subjectione contenti sunt. Quem profecto illis qui per totum anni spatium deli-

dixit derexus premitur:

Mundus ut ad Scythiam, Riphæasque arduus arcus Consurgit, premitur Libyæ devexus in Austros.

Sed Maro de celo, Angustinus de terra orbe locutus est. *Declinatur probri alicui posset;* ita enim in lib. de Natura rerum ad Sisebut. regem, cap. 9: *Nam quemadmodum erigunt mundus in septentrionalen plagam, ita declinatur in australē, nisi Augustinus, enjus huc sunt, obstaret.* GRIAL.

*Ibid.* Alii, et quatuor temporum anni circulus vicibus variatur. Et paulo ante, *delimitatur, pro delimitatur.* AREV.

4. *Lege enim Mosaica, usque ad dedicarent, e Casiano, collat. 21, c. 25.* GRIAL.

*Ibid.* *Triginta sex dierum. Triginta sex semis.* Casianus. GRIAL.

*Ibid.* *Subractis enim a Quadragesima diebus Dominicis.* Si dies Dominicæ et Sabbathæ subtrahuntur, Cassianus. Sed quia in occidentalibus civitatibus, et maxime in urbe Sabbathis jejunabatur, ut idem ait, lib. m, cap. 10, propterea Isidorus Sabbathæ non subtraxit, nec semis addidit, aut rationem aliam iniit, non enim ἀρχῆς haec exigebat. GRIAL.

5. *Cujus quidem Quadragesimæ legibus, usque ad dedicarent, ex ead. collat., cap. 29.* GRIAL.

cūs ac negotiis saecularibus implicantur, Ecclesiarum principes statuerunt, ut, vel hac legali quodammodo necessitate constricti, his saltem diebus vacare Domino egerentur, ac dierum vitæ suæ, quos totos quasi quosdam fructus fuerant voraturi, velut decisas Domino dedicarent.

### 407 CAPUT XXXVIII.

#### *De jejunia Pentecostes.*

1. Secundum jejunium est quod, juxta canones, post Pentecosten alia die inchoatur, secundum quod et Moyses ait: *Initio mensis hordearii facietis vobis hebdomadas septem* (*Deut. xvi, 9*). Hoc jejunium a plerisque ex auctoritate Evangelii post Dominii ascensionem completetur, testimonium illud dominicum historialiter accipientibus, ubi dicit: *Nunquid passunt filii sponsi lugere, quandiu cum illis est sponsus? Veniet autem dies cum unferetur sponsus ab eis, et tunc jejunabunt* (*Math. ix*).

2. Dicunt enim, post resurrectionem Domini, quadraginta illis diebus quibus cum discipulis postea legitur conversatus, non oportere jejunare, nec lugere, quia in lætitia sumus. Postea vero quam tempus illud expletur quo Christus, advolans ad cœlos, præsentia corporali recessit, indicium jejunium est, ut per cordis humilitatem et abstinentiam carnis mereamur e cœlis promissum accipere Spiritum sanctum (*Act. i*).

### CAPUT XXXIX.

#### *De jejunia septimi mensis.*

1. Tertium jejunium est quod a Judæis agebatur post Tabernaculorum solemnitatem, quod decimo die septembrii mensis ecclesia celebrat. Floc enim primum in lege a Domino institutum est, dicente ad Moysen: « Loquere filii Israel, dicens: Decimo die mensis septimi dies exorationis vocabitur. Sanctus erit vobis, et humiliabitis animas vestras in jejunio. Omnis anima, quæcumque se non **408** humiliaverit in ipso die jejunii, exterminabitur de populo suo, et omnis anima quæ fecerit opus in ipso die, peribit anima illa de populo suo (*Levit. xxii*). »]

2. Quo quidem jejunio usos fuisse antiquos, Esdræ liber inveniunt. « Postquam enim redierunt, inquit, filii Israel Jerusalem, et fecerunt sibi tabernaculorum lætitiam magnam, dehinc convenerunt in jejunio, et in saccis, et humus super eos, et ste-

*Ibid. Velut decimas Domino dedicarent. Ita Cassianus et Gothicus. Ut decimas, excusi libri. GRIAL.*

*Ibid. Cassianum nostrum fortasse vocat Isidorus, quia saepè ejus sententias et verba profert. AREV.*

CAP. XXXVIII. N. 1. *Hoc jejunium a plerisque ex auctoritate Evangelii post Domini Ascensionem completetur. Id vetat Theonas, apud Cassianum, collat. 21, cap. 20, ex apostolicorum virorum traditione.* GRIAL.

*Ibid. De jejunio Pentecostes Patres apostolici, Edit. Cotelerii, tom. I, pag. 44, al. 27. Pro hordearii substitui posset hordeacci, quo vocabulo ambientur Vulgata. Verba Deuteronomii sunt: Septem hebdomadas numerabis tibi ab ea die qua falem in segetem miseris.* AREV.

*CAP. XXXIX. N. 1. Exorationis. Al., expiationis. AREV.*

2. *Quater in die, et quater in nocte. Absunt hæc a*

A terunt confitentes peccata sua, et iniquitates patrum suorum, et consurrexerunt ad standum, et ad legendum, et legerunt in volumine legis Domini Dei sui, quater in die, et quater in nocte constitabantur, et adorabant Dominum Deum summum» (*II Esdr. ix*).

5. Hoc etiam mense septimo sol secundum computum incipit facere minus de die, et nox esse major, id est, octavo Kalendas Octobris, quando aequinoctium est. Ideoque et jejunium habetur in hoc mense, quia ostenditur in defectione solis et noctis augmento vita nostra deficere, adveniente morte, quæ mors judicio Dei et resurrectione reparatur.

### CAPUT XL.

#### *De jejunio Kalend. Novembr.*

B 1. Quartum jejunium est Kalendarum Novembrii, quod divina auctoritate vel initiatum, vel institutum Jeremiæ prophetæ testimonio declaratur, dicente ad eum Domino: « Tolle volumen libri, et scribes in eo omnia verba quæ locutus sum tibi adversus Israel, et Judam, et adversum omnes gentes, si forte revertatur unusquisque a via sua mala, et pessima, et propitius ero iniquitatibus eorum (*Jerem. xxxvi*). » Vocavit ergo Jeremias propheta Baruch filium Neriae, et scripsit Baruch ex ore Jeremiæ omnes sermones Domini, quos locutus est ad eum in volumine libri.

409 2. Et præcepit Jeremias Baruch dicens: « Ingredere, et lege de volumine, de quo scripsi ex ore meo verba Domini, audiente populo in domo Domini in die jejunii leges, si forte cadat oratio corum in conspectu Domini, et revertatur unusquisque a via sua pessima, quoniam magnus furor, et indignatio, quam locutus est Dominus adversus populum hunc. Et fecit Baruch filius Neriae juxta omnia quæ præceperat Jeremias propheta, et legens ex volumine sermones Domini in domo Dei. Factum est in mense nono, prædicaverunt jejunium in conspectu Domini omni populo in Jerusalem. » Ilac ergo auctoritate divinæ Scripturæ Ecclesia morem obtinuit, et universali jejunium observatione celebrat.

### CAPUT XLI.

#### *De jejunio Kalendarum Januariarum.*

D 1. Jejunium Kalendarum Januariarum propter errorē gentilitatis instituit Ecclesia. Janus enim

LXX interpretum Editione emendata; voces autem in nocte etiam a Vulg. et Hebraica veritate. GRIAL.

*Ibid. Quidam MSS.: Quod quidem jejunium usos, non male. Grialius edidit, filii Israel, et Jerusalem. Isidorus interdum sensum sacre Scripturæ exponit, non ipsa verba refert.* AREV.

3. *Resurrectione reparatur. Al., resurrectione superveneratur. Hittorpianus, resurrectioni præparatur.* AREV.

CAP. XL. N. 1. In antiquis Editionibus, dicente ad eum Domino: Saccis Dominum ad misericordiam provocaverunt. Cætera usque ad finem capituli desiderabantur. AREV.

CAP. XLI. N. 1. Reservatur a Possidio Augustini tractatus de Kalendis Januarii, unde hæc fortasse sumpta. Illarum Kalendar, in eandem hanc sententiam meminere concil. Turon. II, cap. 16, et Tolet. IV, cap. 10. Est etiam canon. 1 Antissiodorens. Non

quidam princeps paganorum fuit, a quo nomen A gentibus prædicemus, præsertim cum apostolica sedes haec regulam servet.

**410** 2. Tunc enim miseri homines, et, quod pejus est, etiam fideles, sumentes species monstruosas, in serarum habitu transformantur: alii, leni-  
neo gestu demutati, virilem vultum effeminent. Nonnulli etiam de fanatica adhuc consuetudine qui-  
busdam ipso die observationum auguriis protan-  
tari; perstrepunt omnia saltantium pedibus, tripudi-  
antium plausibus, quodque est turpius nefas,  
nexis inter se utriusque sexus choris, inops animi,  
furens vino, turba misectur.

3. Proinde ergo sancti Patres considerantes maxi-  
mam partem generis humani eodem die hujusmodi  
sacrilegiis ac luxuriis inservire, statuerunt in uni-  
verso mundo per omnes Ecclesias publicum jeju-  
num, per quod agnoscerent homines in tantum se  
prave agere, ut pro eorum peccatis necesse esset  
omnibus Ecclesiis jejunare.

#### CAPUT XLII.

##### *De triduanii jejunii consuetudine.*

1. Triduanis autem diebus jejunare de exemplo sumptum est Ninivitarum, qui, damnatis pristinis  
vitiis, totos se tribus diebus jejunio ac pœnitentiæ  
contulerunt, et operi saccis Deum ad misericordiam  
provocaverunt.

#### CAPUT XLIII.

##### *De diversorum dierum ac temporum jejunii.*

1. Præter hæc autem legitima tempora jejuniorum omnis sexta feria propter passionem Domini a quibusdam jejunatur, sed et Sabbati dies a plerisque, propter quod in eo Christus jacuit in sepulcro, **411** jejunio consecratus habetur, scilicet ne Iudeis exultando præstetur quod Christus sustulit moriendo. Dominico autem die reficiendum semper esse, ut resurrectionem Christi et gaudium nostrum licet Kalendis Januarii Vecolo aut Cervolo facere, vel strenas diabolicas observare. Vide August., serm. 215 de temp., et append. tom. IX, tract. 20; Ambros., serm. de circumcis.; Petr. Chrysolog., serm. de Kalend. Januar.; sanctum Maxim., homil. de circumcis., sive de Kalend. Januar. Alcinus, libr. de divin. Ostic., cap. 4: *Hæc (inquit) Kalende secundum dementiam gentilium potius cavendæ sunt dicenda, quam Kalendæ.* GRIAL.

*Ibid.* In religione. Al., in religionem. *Jejunium Kalendarum Januariarum*, etc. Fabricius, Bibliograph. pag. 461, plures indicat auctores qui de Kalendis Januarii in hanc rem agunt. Veteres Patres, qui contra observationem Kalendarum hujusmodi invicti sunt, describit Binghamus, t. IX, p. 6. In canone concilii Antissiodorensis citato in nota Grialii legendum *vetula*, prisco more, pro *vitala*, ut Sirmondus et Labbeus legunt, vel *vitalo*, aut *cervulo*, scilicet personati homines vitali aut cervuli imaginem repræsentabant. Contra hujusmodi consuetudinem sanctus Pacianus opusculum inscriptum *Cervus* edidit, ex quo ridicule aliquis putavit hereticum nomine *Cervum* a Paciano impugnari. Vide Floreziun., tom. XXIX Hisp. sacr., pag. 89, qui observat Isidori verba congruere canonii 9 concilii iv Tolet., et sermoni Faustini nomine edito. Hoc et sequens

B

2. Post Pascha autem usque ad Pentecosten licet traditio Ecclesiarum abstinentiae rigorem prandiis relaxaverit, tamen si quis monachorum, vel clericorum, sive etiam devotarum, vel viduarum religiosarum, jejunare cupiunt, non sunt prohibendi, quia et Antonius et Paulus, et cæteri Patres antiqui etiam his diebus in eremo leguntur abstinuisse, neque solvisse jejunium, nisi tantum die Dominicæ.

3. Quis enim parcimoniam non laudet, jejunium non prædicet? Jejunium enim res sancta, opus cœlestis, janua regni, forma futuri, quod qui sancte agit Deo jungitur, alienatur mundo, spiritualis eficitur. Per hoc enim prosternuntur vitia, humiliatur caro, diaboli tentamenta vincuntur.

#### CAPUT XLIV.

##### *De vario usu Ecclesiarum.*

1. Hæc et alia similia multa sunt quæ in Ecclesiis Christi geruntur, ex quibus tamen quædam sunt quæ in Scripturis canonice commendantur; quædam vero non sunt quidem scripta, sed tamen tradita custodiuntur (PP. ap. I, 44, al. 27). Sed illa quidem, quæ toto orbe terrarum servantur, vel ab ipsis apostolis, vel ab auctoritate principalium conciliorum statuta intelliguntur, sicut Domini passio et resurrectio, et ascensio in cœlum, et adventus Spiritus sancti, quæ, resoluto die anni, ob memoriam celebrantur, sed et si quid aliud, quod servatur ab universis, quacunque se diffudit Ecclesia.

C 2. Alia vero, quæ varie per diversa loca observantur, sicuti est **412** quod alii jejunant Sabato, alii non, alii quotidie communicant, alii certis diebus, ab aliis nullus dies prætermittitur quo non offeratur sacrificium, alibi Sabbato tantum et Dominico, alibi tantum Dominico, et si quid aliud hujusmodi animadverti potest, totum hoc genus rerum, ut quibuscumque placuit sacerdotibus Ecclesiæ, vel religionis, cui prærerant, instituerunt, nec disciplina caput desiderantur in Editione Bignæana, quamvis tituli apponantur. Multa alia desunt in ea Editione, ut advenit Hieronymus Wullæus in not. ante librum II, quia scilicet deerant etiam in Editionibus præcedentibus Parisina et Auturopensi, neque ullus fuit ad manus Codex ms. AREV.

D **Cap. XLIII.** N. 1. Alii, ne Judæis exultandum præbeatur, quod Christus sustinuit moriendo. Ammadverbium quantum apostolicae sedis consuetudini etiam Isidori tempore tribueretur, præsertim, inquit, cum apostolica sedes hanc regulam servet. Vide Augustini epist. 418, quæ in recent. Edit. est 54, ubi, c. 2 de jejunio Sabbati, quod tunc in aliquibus Ecclesiis vigebat, secus vero Mediolani, sanctus Augustinus edidisset. AREV.

2. Post Pascha autem usque ad Pentecost. Referuntur hæc a Gratiano. d. 76, cap. 10. GRIAL.

*Ibid.* Repetuntur hæc in regula monach., cap. 11, n. 2. De Dominico die agitur etiam in eadem regula, cap. 10. AREV.

**Cap. XLIV.** N. 1. Totum caput ex epist. Augustin. 118, ad Januar., cap. 1 et 2. GRIAL.

*Ibid.* De vario usu Ecclesiæ adisis Patres apostolicos Cotelerii, tom. I, pag. 44, al. 27. Pro Ecclesiæ, in titulo, nonnulli habent escarum. AREV.

in his melior est gravi prudentique Christiano , nisi ut eo modo agat, quo agere viderit ecclesiam ad quam forte devenerit. Quod enim neque contra fidem, neque contra mores bonos habetur, indifferenter secundum, et propter eorum inter quos vivitur societatem servandum est, ne per diversitatem observationum schismata generentur.

#### CAPUT XLV.

*De carnium usu, vel piscium.*

1. Carnes autem et vinum post diluvium hominibus in usum concessa sunt : nam ab initio permissum non fuerat, nisi tantum illud, ut scriptum est : *Lignum fructiferum et herbam seminalem dedi vobis in escam.* (Gen. i). Postea vero per Noe data sunt in

CAP. XLV. N. 1. Vid. cap. Ab exordio , d., 55, et Hieronymi, 1, contra Jovinianum. GRIAL.)

A esum cuncta animalia , vinique tune attributa licentia est (Gen. ix.). Sed postquam Christus, qui est principium et finis , apparet, hoc quod in principio suspenderat etiam in temporum fine retraxit, loquens per Apostolum suum : *Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum.* Et iterum : *Qui infirmus est, olera manducet* (Rom. xiv).

2. Non igitur quia carnes malae sunt , ideo prohibentur, sed quia earum epulæ carnis luxuriam lignunt, fomes enim ac nutrimentum omnium vitiorum, esca ventri, et venter escis, quia scriptum est : *Deus hunc et has destruct* (I Cor. vi, 15). Piscem sane, quia eum post resurrectionem accepit Dominus (Joun. xxi), possimus manducare. Hoc enim nec Salvator, nec apostoli veterunt.

Ibid. Alii, *hominibus in usum concessum est.* AREV.

## LIBER SECUNDUS.

### DE ORIGINE MINISTRORUM.

#### 413 PRÆFATIO.

Quoniam origines et causas officiorum quæ in communi ab Ecclesia celebrantur ex parte aliqua explicimus, deinceps exordia eorum qui divino cultui ministeria religionis impendunt ordine prosequamur.

#### CAPUT I.

*De clericis.*

1. Itaque omnes qui in ecclesiastici ministerii gradibus ordinati sunt generaliter clerici nominantur. Cleros antea, vel clericos hinc appellatos doctores nostri dicunt, quia Matthias sorte electus est quem primum per apostolos legimus ordinatum (Act. i). Sic et omnes quos illis temporibus Ecclesiarum principes ordinabant sorte eligebant. Nam cleris sors interpretatur, unde et haereditas græce cleronomia appellatur, et haeres cleronomos.

2. Proinde ergo clericos vocari aiunt, eo quod in sortem haereditatis Domini dentur, vel pro eo quod ipse Dominus surs corum sit, sicut de eis scriptum est, loquente Domino : *Ego haereditas eorum.* Unde oportet ut qui Deum haereditate possident absque ullo impedimento sæculi Deo servire studeant, et pauperes spiritu esse contendant, ut congrue illud Psalmista dicere possint : *Dominus pars haereditatis meæ* (Psal. xv, 5).

#### 414 CAPUT II.

*De regulis clericorum.*

1. His igitur lege Patrum cavetur ut, a vulgari vi-

B ta seclusi , a mundi voluptatibus sese abstineant; non spectaculis, non pompis intersint; convivia publica fugiant, privata non tantum pudica, sed et sobria colant. Usuris nequaquam rheumbant, neque turpium occupationes lucrorum fraudisque cuiusquam studium appetant, amorem pecuniae, quasi materiam concitorum criminum, fugiant, sæcularia officia negotiaque abhijcant, honorum gradus per ambitiones non subheant.

2. Pro beneficiis medicinæ Dei munera non accipiunt, dolos et coniurationes caveant; odium, æmulationem, obtrexationem, atque invidiam fugiant. Non vagis oculis, non infreni lingua, aut petulant tumidoque gestu incedant, sed pudorem ac verecundiam mentis simplici habitu incessuque ostendant. C Ohseenitatem etiam verborum , sicut et operum, penitus exsecrantur

3. Viduarum ac virginum visitationes frequentissimas fugiant, coutubernia seminarum extranearum nullatenus appetant, castimoniæ quoque inviolati corporis perpetuo conservare studeant, aut certe unius matrimonii vinculo foderentur. Senioribus quoque debitam præbeant obedientiam , neque ullo jactantie studio semetipsos attollant. Postremo in doctrina, in lectionibus, psalmis, hymnis , cantis, exercitio jugi incumbant. Tales enim esse debent, qui divinis cultibus se mancipandos student exhibe-

D gradus per ambitionem non subvehant, idem Ms., non ineleganter, modo pro subvehant subvehantur legas, est cuius subvehi e loco humili in excelsum vehi. Virg. :

Necon ad tempium, summasque ad Palladis ares Subvelutitur magna matrum regina caterva.

GRIAL.

2. Non infreni lingua.—Effreni, idem Ms. GRIAL.  
Ibid. Gestu incedant. Gressu, Impress. GRIAL.

*Ibid. Occupationes lucrorum.* Ita quidem Goth. et concil. Mogunt., sed non displicet alterius Ms. scriptura, *occupationes lucror.* GRIAL.

*Ibid. Per ambitionem non subeant.* Ad honorum

PATROL. LXXXIII.

re, scilicet ut dum scientiae operam dant, doctrinæ gratiam populis administrent.

### 415 CAPUT III.

*De generibus clericorum.*

1. Duo sunt autem genera clericorum : unum ecclesiasticorum sub rogimine episcopali degentium, alterum accephalorum, id est, sine capite, quem sequuntur, ignorantium. Hos neque inter laicos secularium officiorum studia, neque inter clericos religio retentat divina, sed solitos atque oberrantes sola turpis vita complectitur et vaga.

2. Quique dum, nullum metuentes, explendæ voluptatis suæ licentiam consecrantur, quasi animalia bruta libertate ac desiderio suo feruntur, habentes signum religionis, non religionis officium, Hippocentauris similes, neque equi, neque homines, mistumque (ut ait Poeta) genus prolesque biformis. Quorum quidem sordida atque infami numerositate satis superque nostra pars occidua pollet.

### CAPUT IV.

*De tonsura.*

1. Tonsuræ ecclesiastice usus a Nazaræis, nisi fallor, exortus est (*Num. vi*), prius crine servato, denudo post vitæ magnæ continentiam devotione completam, caput radebant, et capillos in igne sacrificii ponere jubebantur, scilicet, ut perfectionem devotionis suæ Domino consecrarent. Horum ergo exemplo usus ab apostolis introductus est, **416** ut hi qui, divinis cultibus mancipati, Domino consecrarentur, quasi Nazaræi, id est, sancti Dei, crine præciso, innoventur.

2. Hoc quippe et Ezechieli prophetæ jubetur, dicente Domino : *Tu fili hominis, sume tibi gladium acutum, et duces per caput tuum, et barbam* (*Ezech. v*) ; videlicet quia et ipse sacerdotali genere Deo in ministerium sanctificationis deserviebat. Hoc et Nazaræos illos Priscillam et Aquilam in Actibus apostolorum primum fecisse legimus (*Act. xviii*), Paulum quoque apostolum, et quosdam discipulorum Christi, qui in hujusmodi cultu imitandi extiterunt.

3. Est autem in clericis tonsura signum quoddam,

**CAP. III. N. 1.** Hoc quoque capite ead. synodus est nsa, legem ferens de vagis clericis, cap. 22. **GRIAL.**

*Ibid.* *Alii, sine capite, quod sequuntur ignorantium turmæ.* AREV.

**2. Pars occidua pollet.** Ita uterque MSS. Polluitur, Impress. GRIAL.

*Ibid.* *Volutatibus.* Grialius, voluntatis. Videtur dicendum neque equi, neque centauri. Sanctus Valerius abbas Isidori verba usurpat, neque equi, neque hemines, ut dixi in Isidorianis cap. 69, num. 13. De hoc loco, et de aliis hujus secundi libri in conciliis laudatis vide Isidoriana, cap. 51. Virgilii verba mistumque genus, prolesque biformis, vi Aeneid., 25, sunt de Minotauro. AREV.

**CAP. IV. N. 1.** Totum hoc caput ex Isidoro concilium Aquisgranense, anno 816, cap. 4, sumpsit. Vide etiam Loaisam, in not. ad concil. vi Tolet., c. 6, et Fabricium - qui, pag. 847 Bibliograph., scriptores indicat qui de tonsura nazaraeorum agunt, et not. ad

**A** quod in corpore figuratur, sed in animo agitur, scilicet, ut hoc signo in religione vitia resecentur, et criminibus carnis nostræ, quasi crinibus, exanthur, atque, innovatis sensibus, ut comis rudiibus, enitescamus, expoliantes nos, juxta Apostolum, veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, qui renovatur in agnitione Dei (*Ephes. iv; Coloss. iii*). Quam renovationem in mente oportet fieri, sed in capite demonstrari, ubi ipsa mens noscitur habitat.

4. Quod vero, detenso superius capite, inferius circuli corona relinquitur, sacerdotium regnumque Ecclesie in eis existitu figurari. Tiara enim apud veteres constituebatur in capite sacerdotum. Ille ex byssso confecta rotunda erat, quasi sphæra media, et hoc significatur in parte capitum touna. Corona autem latitudine aurei est circuli, quæ regum capita cingit. Utrumque itaque signum exprimitur in capite clericorum, ut impleatur etiam quadam corporis similitudine quod scriptum est, Petro apostolo perdoneante : *Vos estis genus electum, regale sacerdotium* (*1 Petr. ii, 9*).

5. Quæritur autem cur, sicut apud anticos Nazaræos, non **417** ante coma nutritur, et sic tondetur. Sed qui hæc exquirunt advertant quid sit inter illud propheticum velamentum, et hanc Evangelii revelationem, de qua dicit Apostolus : *Cum transieritis ad Christum, auferetur velamen* (*II Cor. xi, 16*). Quod autem significabat velamen interpositum inter faciem Moysi et aspectum populi Israel, hoc significabat illis temporibus etiam comam pro velamento succidi. **C** Nam et Apostolus comam pro velamento esse dicit. Proinde iam non oportet ut velentur crinibus capita corum qui Domino consecrantur, sed tantum ut reverentur. Quia quod erat occultum in sacramento propheticæ jam in Evangelio declaratum est.

### CAPUT V.

*De sacerdotio.*

1. Veniamus ergo nunc ad sacratissimos ordines, et singulariter demonstremus, quod est sacerdotii fundamentum, vel quo auctore pontificalis ordo adlevit in sæculo. Initium quidem sacerdotii Aaron fuit. Quanquam et Melchisedech prior obtulerit sa-

Regulam monachor., cap. 12. **N. 4. AREV.**

**D** 2. *Paulum. Al., Petrum; sed Paulum habet quoque concilium Aquisgranense.* AREV.

4. *Quod vero detenso superius capite.* Vid. cap. **Duo sunt genera**, 12, q. 4, ex Hieronymo. GRIAL.